Ex Rodigio Policinensi sexto idus augustas 1439.

### 746.

(Padov. Museo B. P. 881 f. 24<sup>v</sup> ).

<Antonii Baratellae> ad Guarinum Veronensem.

Fulges luce, Guarine,  
 Phebi; voce soluta  
 Mirus grandia dicis.

Grece celsa, latine  
 5 Scribis, gloria nostri  
 Evi. Pierides te

---

745, 19 *aries* : in marzo | *tauri* : in aprile | 22 Verso ipermetro |  
 24 Tito Livio.

Gliscunt, basia dulces  
 Labris dulcibus addunt.  
 Hinc tractas Elicone  
 Famam cantibus altis. 10

Fama nil melius stat,  
 Ex qua gloria surgit,  
 Ex qua gaudia menti  
 Surgunt prorsus anhele.

## 747.

(ib. f. 26).

<Eiusdem> ad Guarinum Veronensem.

Salve marmoree per modulos gloria patrie,  
 Quem nunc doctiloquo nempe Catullo similem ferunt.  
 Vir tantus superat forsitan illum, mihi si detur  
 Dicendi locus. Intelligit artes latias, miscens  
 Ipsas cum Danais: inde Guarinus danae scribit, 5  
 Scribit magnisonos italice nobiliter sensus.  
 Sic orator adest, sic modulatur quid amori sit  
 Iustum, quid tragicis, comica quid postulet ars luxu (= lusu).  
 Si verum loquor, antiqua mihi det veniam virtus.  
 Virtus conspicua en sive vetus sive moderna altos 10  
 Comprendat titulos; en tamen antiqua magis digna,  
 Cum summum dederit colloquii principium sacri.

## 748.

(Pad. Semin. 89 p. 41; publicata dal Pez *Thes.* VI, III p. 164).

Guarinus d. Leonello Fstensi sal. d.

Nuper aliquot dies fama tenuit te horsum adventurum; quae  
 res adeo mihi iocunda fuit auditu, ut iam nunc sermones insti-  
 tuerem, quibus tempus aliqua cum voluptate consumerem. Ut au-  
 tem indagatis campis et arvis aucupales nusquam in hac insula 5  
 aves abundare divulgatum est, tui spes adventus omnino sublata  
 mea me voluptate fraudavit, quae tanta iam in me coeperat, ut  
 non maior te praesente futura fuerit, quam absente iam te con-  
 cepta fuerat: adeo te propinquum, te in oculis, te in compléxibus

10 ipse finxeram. Nec ideo a te iter institutum intermissum iri putabam, quod perdices phasianos coturnices non reperiri diceretur, praesertim quia non tam aves quam homines et indigenarum benivolentiam aucupatum venire debuisses.

Ad comparandam nanquē subditorum dilectionem caritatem-  
 15 que, quod firmissimum est in regnantes vinculum, non satis est dominorum nomen; at fama, salutatio, dextrarum coniunctio, vultus inspectio, opis promissio, quae non nisi a praesentibus efficaces esse possunt, magnae sunt conciliandorum animorum catena. Animo tecum vertere debebis, prudentissime princeps, pau-  
 20 cos hoc in loco esse mortales, qui Estense sapiant regimen; sub alio natos gubernaculo, consuetos sectari gubernatores, quod in brutis quoque fieri cernimus. Canes solitos optant dominos et, propter minas ac verbera, herilia non deserunt vestigia; quod si novam plaudentis manum cibos porrigentem experiantur, pri-  
 25 scos obliti, novellum sequuntur herum. Id eo facilius factu tibi erit, quod hic ipse maiorum tuorum nidus fuit, unde praeclari evolarunt principes et maiores cum dignitate alas assumpserunt; ad quem si revolaveris interdum, non parvum tibi aucupium vendicasse comperies, maxime cum incolae non volatilium sed suae  
 30 caritatis gratia te ventitare cognoscent. Non loquor temere; quod libentius copiosiusque coram explicassem, si aut horsum tuos cursus direxisses aut tuum ad conspectum visendi tui causa conferre me potuissem. Sed cum tempus aetas calorque revocent et equis egeam, quibus advehar, haec pauca scripsisse contentus ero.  
 35 Dum haec scriberem, nuntius e Verona venit, qui non parvam praediorum meorum cladem ac vastitatem exposuit, colonos abductos, agros incultos, villas omni prorsus exutas materia, tegulas deiectas, ferramenta evulsa, vix parietem extare. Cum autem tuam in me caritatem considero, damna obliviscor omnia: tu mihi  
 40 rus, tu mihi villa, tu mihi omnis es opulentia, et modo me ames, Croesum Crassumque divitiis supero. Vale mi rex et domine.

Ex Rodigio pridie nonas augusti <1439>.

Gratias tuae magnificentiae habeo pro ea licentia, quam affinis mei familiae contulisti; id enim singulari beneficio ascribo.

## 749.

(Marc. lat. XIII 71 p. 178; XIII 72 f. 62<sup>v</sup>; Bologn. Univers. 1490 p. 174; Vatic. 5911 f. 75; pubblicata dal Querini in Fr. Barb. *Epist.* p. 88).

Franciscus Barbarus eloquentissimo Guarino Veronensi sal. d.

Quo in loco res nostre fuerint et sint in hoc gravissimo et periculosissimo bello Gallico strenuus Comes Ferrariensis coram explicabit. Eius enim fide et opera usus sum, qui non ut mercenarius miles, sed ut studiosus partium nostrarum bene de re publica meritus est.....

Brixie VIII kalendas septembris 1439.

## 750.

(Marc. it. X 349, autogr. di A. Zeno, dal cod. Sambonifacio; cfr. A. Segarizzi in *N. Arch. Ven.* XX 20).

<Guarinus Veronensis comiti Ludovico S. Bonifacii sal. pl. d.>.

Non solum tuae familiae. « Lo prega a mandargli un medico per visitare Girolamo suo figliuolo infermo di febbre continua ».

5

Ex Rodigio kalendis septembris <1439>.

## 751.

(Marc. it. X 349, autogr. di A. Zeno, dal cod. Sambonifacio; cfr. A. Segarizzi in *N. Arch. Ven.* XX 83).

<Guarinus Veronensis comiti Ludovico S. Bonifacii sal. pl. d.>.

Litteras tuas. « Loda il medico (Michele) Savonarola ». Is est humanitatis et urbanitatis hospitium.

<Rovigo settembre 1439>.

5

## 752.

(Ferrar. 151 NA 5 f. 39<sup>v</sup>; Class. 121 f. 87<sup>v</sup>; publicata da me in Geigers *Vierteljahrsschrift* I 114).

Guarinus Veronensis sal. pl. d. clarissimis v. Leonardo Iustiniano et Andreae Iuliano.

Hac hora duobus cum filiis eodem in lectulo febricitans cubo. Allatus est nuntius sinister sane et infelix, me nescio quo fato  
 5 et omnis expertem culpa in suspicionem serenissimae Dominationis nostrae vocatum esse, quod duos scilicet versus famosos confecisse contra Dominationem nostram insimuler. Quos si ut fingitur composui, non modo reprehensione et convicio dignus, verum etiam laesae maiestatis crimine me quoque iudice reus  
 10 sim; sed si non cogitavi non feci non edidi et eorum prorsus ignarus sum, vos ambos aequitatis et integritatis arbitros de me facio. Primum quidem considerabitis, quod et ipse fixum animo teneo, quam intimos mihi amicos et egregia necessitudine devinctos civitas vestra coniunxit, a quibus decus famam honorem  
 15 commoda et emolumenta consecutus sum; non videor igitur sine ingratitude improbitatis et oblivionis macula tam turpe tam horrendum facinus aggredi potuisse. Et quoniam mores mei vitaeque superior, vobis pro veteri amicitia et consuetudine perspecta et cognita, testimonio ac defensionem meae debet adesse nec parum  
 20 valere, ponatis oro ante oculos quotiens a me imperium vestrum resque publica praedicata disseminata, in caelum meis scriptis qualiacunque sint elata fuerit et non modo orationibus principes Venetos ad sidera extulerim, verum etiam sermone ac verbis pro laude civitatis depugnarem. Unde igitur tam repente mutato  
 25 consilio de laudatore conviciator evaserim et insanus propheta factus mala ominari pro invisio hoste coeperim? At esto, me tanta ingratitude captum et oblivione caecatum esse, ut linguae procacitatem non refrenarem: quid utilitatis ista ipsa in-

---

752, 3 febricitantibus *Class.* | 5 serenissimo d. nostro *Class.* | 10 sed *om.* *Class.* | 13 quia *codd.* | 15 consequutus *Class.* | 25 infamis *Class.* | 26 est *Class.*

continentia referre potest? immo damni potius et supplicii non modicum: aedium mearum amissionem, praediorum spoliationem, 30 tot rerum confiscationem et quod malorum extremum est de patria eiectionem. Non ista vel caeco perspicua sunt? Quod si ad bene et honorifice de serenissima Dominatione loquendum nihil aliud incitabat, at illustris principis mei Marchionis exemplum trahit, de cuius ore ac suorum nonnisi honorifice de patriciis et 35 illustrissima Dominatione verba fiunt et suos suo instruit exemplo.

Val. Max. IV 1  
ext. 2.

Quae cum ita sint, vestrum est, viri sapientissimi, non modo vestram calumniae fidem abnegare, sed etiam siquos prius imbuisset, me innocentem purgare ac tutari. Legimus virum excellentissimum Platonem, cum de amico fidei perspectae calumniam 40 acciperet, nullis ei rationibus vel causis, etiam iureiurando accusatoris adiecto, fidem praestare voluisse; vos de me vobis cognito indicta causa damnationis sententiam proferetis? Memineritis, viri sapientissimi, quanta sit invidorum multitudo, maledicorum astutia, detractorum fraus, qui cum suo nequeant obsequi animo 45 per apertam dimicandi rationem, vincere per insidias dolosque contendunt. Quod cum aliis in rebus vobis, magnis in rebus expertis, constet, vel hoc quod dicam « sole, ut aiunt, clarius » fiet. Nunc cum me dolore nuntii tam atrocis afflictum nonnulli viri praestantes et illustrissimae Dominationis veneratores me visen- 50 dum adirent, causa maeroris audita deum testari coeperunt hos ipsos versus diutius ante per annos audisse et memoriter tenere, per multa Italiae oppida ante hoc fatale bellum vulgatos volitare. Quid igitur est quod de mea puritate et innocentia dubitetis? Quod si stili similitudo vos movet, infirma sane ratio est; vos 55 enim pro vestra scientia et eruditione calletis optime, complures hac aetate eo peritiae et facundiae venisse, ut prosa oratione et metro sic inter se similes sint, ut nulla ratione dignosci dictio ipsa valeat. Si tamen imbuta semel opinio vestra de me perstat, unum restat quo me vobis et reliquis male sentientibus purgem: 60 si versus eos confeci si auctorem novi si conditori favi, deus immortalis et cuncti sancti sui mihi sint hostes, elementa cuncta sint inimica; postremo filii mei numero duodecim siti et esuritione

---

32 quid *Class.* | 42 adacto *codd.* | 47 expertus *Class.* | 49 afflictum *codd.* | 52 audivisse *Class.* | 53 Italia *Class.* (*an Italica?*).

pereant, simul ipse in eam convertar rabiem ac inopiam, ut eos  
65 per inediam depascar ac devorem.

Plura prae lassitudine non possum, quanquam et haec me  
dictante summo dolore alius per meam adversam valitudinem  
scripserit. Vos oro vos obtestor, ut non modo famam, verum etiam  
salutem commendatam habeatis; nam si vos nihilominus falsam  
70 de me criminationem veram esse putaritis, cogar per maestitiam  
animam expirare. Sin contra me virum non malum non nocentem  
non ingratum esse vel tantillo scripto significaveritis, animum  
atque animam recepero et damna detrimenta calamitates, quas hoc  
infortunatum bellum importavit, si non laeto, at aequo patiar vel  
75 pati cogam me ipsum animo. Valetate et saluti meae in adversis  
consulte, qui in secundis ornamento semper extitistis. Et date  
per me ceteris exemplum, eos qui vos imperiumque vestrum fide  
benivolentia et observantia prosequuntur tutos et indemnes ab  
insusurrantium insidiis esse ac fore. Valetate iterum.

80 Ex Rodigio XI octobris <1439>.

## 753.

(Ferrar. 151 NA 4 f. 41; Class. 121 f. 89; Riccard. 924 f. 199; Novar.  
Capitol. 122 f. 171; Iena Bud. 4.<sup>o</sup> 105 f. 101; Bergam. A II 32 f.  
106<sup>v</sup>; publicata in parte dal Rosmini *Guarino* II 191-192).

Guarinus Veronensis ill. principi d. Leonello Estensi salu-  
tem plurimam qua caret ipse dicit.

Superiori tempore constitui omnia tuo cum consilio aggredi,  
et recte sane, cum illud et fide et caritate et prudentia singulari  
5 polleat. Hoc autem tempore nescio quae me cepit insania; nam  
iniussu tuo teque prorsus nescio et fortasse repugnante febricitare  
incepti. Quae res adeo me agitat coquit et vexat nunc frigore  
nunc incendio, ut iam nunc incepti paeniteat pigeatque. Itaque  
novum in hac releganda febre capio consilium; cum enim inep-  
10 tum in me nacta sit hospitium, carnem videlicet macilentam se-

---

67 summo] ymmo *codd.* | 74 patior *Ferr.*  
753, 5 *vel* inscio *codd.* | 9 cupio *Class.*

nilem exanguem corpusculumque multo sole multoque gelu duratum, decrevi quempiam invenire in quem febrem hanc vel emittam vel extrudam. Is vero mea sententia huius generis esse debet: primum quidem pinguis et tumido magis atque magis aqualiculo, ut febris ipsa campum quem opipare depascatur habeat; tum aetate sic robusta, quo frigoris calorisque pondus sustinere valeat; denique sit otiosus, commodius enim huic ferre licebit incommoda huius generis. Hominem si quem nactus fueris, molestum tuae ne sit humanitati commonstrare in quem hanc meam febrem expellam, ut quam sine tuo consilio accepi hospitem, tuo consilio et adiumento exulem faciam. Interim me amoro et commendatum habe, quando tuae magnificentiae spes consolatur afflictum et conservabit incolumem. Vale felix.

Ex Rodigio <ottobre 1439>.

#### 754.

(Ferrariensis. 110 NA 4 f. 96; 151 NA 5 f. 42<sup>v</sup>; Class. 121 f. 91<sup>v</sup>; Marc. lat. XII 151 f. 117<sup>v</sup>; Tioli XXXVI f. 122; Harleian 2586; cfr. Verani in *Giorn. de' letter.* XX p. 289).

Guarinus Veronensis illustri domino Leonello Estensi sal. pl. d.

Si vales valeo.

Plures et quidem longiores datae nuper tuam ad excellentiam litterae, Leonelle princeps, effecerunt ut deinceps prope mutus fore pertimescerem; adeo innatae mihi ariditati diffidebam, quam utriusque patriae tempestas auxit et ineptum seu potius inimicum studiis domicilium, in quod ipsa peregrinandi ab urbe necessitas me contrusit. At nova res quaedam impraesentiarum oblata ingenium quodammodo ad scribendum excitasse visa est, quae eo libentius a me commemorabitur, quo huic tempori convenientior ad ferendos huius procellae casus animare atque roborare magis magisque potest.

Deambulandi gratia et laxamenti cuiuspiam extra Rodigii

---

754, 3 nuper datae *Class.* | 5 innatae] *mantea Class.* | 6 ineptum *Class.* | 9 excitasse] *relegasse Class.* | 11 huiusmodi *Class.* | ac *Class.*

portam me pedibus meis ferebam perque amoeni ripam Athesis,  
 15 qui castellum dividit, errabundus incedebam, cum vir quidam au-  
 gusta sane facie sese mihi tulit obvium: lati erant humeri, pro-  
 missa mento barba, frons rugis sulcata. Et quia graecus habitu  
 videbatur homo, eum continuo sum adortus dataque et accepta  
 salute, unde quove teneret iter sum ab eo sciscitatus. Tum fami-  
 20 liarius incohato sermone, cur intermissa Ferraria in haec me loca  
 detulerim diligentius interrogat. Cui hunc in modum subieci:  
 « Cum per hosce dies pestilens nonnihil morbus civitatem invadens  
 latius serpere diceretur, frequentissima utriusque ordinis multi-  
 tudo ut salutis suae consuleret ad diversas secedens partes loco  
 25 sibi cavit. In quibus et ipse commune secutus consilium meam et  
 meorum incolumitatem in tuto perinde ac portu composui, nullis  
 incommodis atque dispendiis et nulli prorsus parcens argento:  
 tempus enim parcendi et tempus expendendi; mors autem, ut  
 aiunt, terrorum terror est, fortibus etiam pertimescenda omnique  
 30 aetati et sexui, duce natura, devitanda ». Et quoniam eruditi ho-  
 minis non parva edebat indicia, lingua enim mentem ostentabat,  
 « indocilis privata loqui », plura praeter opinionem de industria  
 quidem adieci, ut eum ad disserendum allicerem.

Lucan. V 339.

Tum vir ille modesto subridens vultu: « Ubinam inquit lon-  
 35 gorum fructus studiorum sunt, quibus vulgatum illud edidicisse  
 debueramus: « cupias quodcunque necesse est? » Quid vero tam  
 necessarium dici potest quam mortalibus emori? praesertim cum  
 vita praesens quaedam sit peregrinatio et mortalitatis hospitium,  
 ex quo vir sapiens et humanitatis studiis enutritus in proprium  
 40 evaserit non invitus habitaculum. Quod magistra parensque na-  
 tura declarat; « primis enim quibus in lucem infans editur horis »  
 ab eiulatu et lacrimis suos auspicatur ortus. Quid illustres totiens  
 illos veteres extollimus in caelum laudibus, qui non modo ve-  
 nientem fortiter mortem exceperunt, verum etiam ultro incurre-  
 runt? num et quos probamus imitabimur vel sicut formidulosus  
 45 athleta virtutem quidem in pace verborum magnificentia collaudabi-  
 mus, cum autem conserenda manus fuerit, « tremor occupet artus »  
 et hoste non expectato terga vertemus? quod contra decuit: gene-

id. IV 487.

Ovid. Met. XV  
221.Verg. Aen. VII  
446.

---

26 et nullis *Class.* | 40 natura] nostra *Class.* | 47 conferenda *Class.*  
 | vel occupabit *codd.*

Verg. *Aen.* VI  
687; 95.

rosis scilicet permanere animis et « laetum ferme paeana canentes » « contra audentius ire » nec puellorum aut muliercularum 50 instar ululare ». « Non eo inficias, inquam, vir eximie, vera esse quae commemoras quaeque ipse aliis praecipere et consulere soleo; ceterum cum propinquus pavor adventare dicitur, philosophorum documenta et laudabilium virorum exempla excidunt nec mentem non lacerare potest tam formidulosa cogitatio: « hac me 55 luce bonisque praesentibus privatam iri » et « quoniam in loco iacebo putrescens et amissis sensibus esca fiam vermibus ».

Tum ille: « Bone, inquit, homo, pace tua, contraria uno sermone contexis nec tecum vertis quod sensuum pariter amissionem luges simulque marcorem ac vermes iocunditatisque carentiam. 60 Quod si sensus amittes, quid ad te illa tot incommoda? quemadmodum si tua damna deplores, agrum romanum incursante olim Hannibale: cuius vastitas incendia praedae sicut tibi obesse non poterant, quia non eras, sic nec detrimenta illa officient quia, ut ais ipse, non senties. Verum enimvero nugae istas abiciamus 65 idque solve potius animo quod hac soluta compage cum anima, quantum in se est, proprios lares repetit, corpus brutum quidem atque terrenum, quod relinquitur, nequaquam homo est. Nec est homo quod cernitur quodque oculis occurrens digito monstrari potest; nos namque anima sumus, immortale animal in 70 hoc mortali inclusum propugnaculo et caeco circumsaepum carcere, cui parens natura hoc veluti tabernaculum circumposuit, amoena quidem addens volatilia et pusillo duratura tempore ac dolore perfusa plurimo, tristia vero diuturna et nobiscum senescentia: immo vero senescentibus nobis iuvenescunt illa raris 75 delinita voluptatibus. Quid morbos dicam obtusosque sensus et intestina mala, quibus diffusa per necessitatem anima condolet, caelestem interim splendorem cognatamque desiderans illic degendi normam piorumque conventum sitiens? Quo fit ut hac ex vita discessio liberatio sit et ex malorum colluvie ad bona et ex 80

---

50 *vel puellarum codd.* | 52 *vel ipse om. codd.* | 54 *laudabilia Class.* | 61 *amites (vel amittere) codd.* | 63 *incommoda Class.* | 66-67 *vel animus quantus codd. (in anima quantus corr. Class.)* | 67 *vel repararet codd.* | 72 *vel veluti hoc codd.* | 74 *vel nobis consenescentia codd.* | 77 *differta?* | 78 *cognatumque desideraris Class.*

fluctibus in portum permutatio, non bonorum amissio debeat appellari ». « Cur igitur, inquam, cum sis sapientia praeditus singulari, ut Platonis mente ac lingua loqui videaris, ulterius vitam extendis nec te ipsum ex fluctibus quos dicis in portum recipis  
85 eque malis ad bona confugis? ».

Tum ille: « Desine, inquit, falsam de me coniecturam inire et in mei comparatione hanc Platoni ne faxis iniuriam, « in quam laus desinit esse laus »: adeo supra quam homini concessum erat veritatis lucem aspexisse illi divinitus attributum est. Cum  
90 autem imperator, idest deus, me huius arcis custodiae praefecerit, non licere illam nisi vocatum iussumque deserere; at si quis ultro, non vocatus non iussum deseruerit, timiditatis desertique praesidii et homicidii graves postremo poenas luere non dubitandum est. « Cupiet tamen vir strenuus dissolvi » et ex hac malorum  
95 sentina suum ad creatorem « ubi aevo fruatur sempiterno » proficisci. Quam mihi dabis aetatis partem doloris expertem? Prima, ut diximus, infantis origo ploratus et tristitiam comites habet, quasi vitae venientis augurium et praesentis testimonium; nam cum indigentia prematur infans, frigore aut calore torqueatur et  
100 aspero denique altero stimuletur, cum enarrare quae, patiatul nullo modo possit, luctibus ad edisserendas molestias pro sermone utitur. Puer deinde septem ingressus annos quas tolerat aerumnas, discendi tormenta, patris minas, praeceptoris plagas, vigiliam sitim inedia tanquam tyranni saevitiam! Militari deinde disciplinae  
105 ac reliquis dicatus artibus quam duris affligitur doloribus, bellicis subinde implicitus negotiis quae capitis pericula, pugnae, captivitates vulnera mortes! Sin rei publicae administrationem suscepit, invidias detractiones odia seditioes repulsas exilia caedesque subeundae sunt. Scipiones vestros, Alcibiadem nostrum,  
110 Hannibalem barbarum ubi et quo pacto mori inimicorum iniuria et populorum coegit ingratitude! Rei domesticae cura quas affert sollicitudines metus dolores ignominias! Ad extremum sensim senecta serpit, quo omne incommodorum examen influit: itaque nisi mors tempestitiva succurrat medeatur et protegat, cui vitam

Paul. *ad Phil.*  
1, 23; Cic. *Somn.*  
13.

97 *vel* comitem *codd.* | 101 *vel* fletibus *codd.* | 105 affligatur *Class.*  
| 109 Si aspetterebbe *subeundum est*; non è la sola negligenza sintattica di questa lettera | 112 sensum *Class.* | 113 seneca (senica, *vel om.*) *codd.*

- sicut aes alienum reddat, huic quidem auditum, illi vero perspec- 115  
 tum, plerisque utrumque surripit, compluribus manus pedesve suis  
 viduantur officiis, quibusdam sic mens ipsa repuerascit vereque  
 delirat, ut non iniuria vetus apud nos natum sit proverbium:  
 Aristoph. *Nub.* 1417. δις παῖδες οἱ γέροντες idest bis pueros esse senes. Opifices ipsi et  
 manuales, ut vulgo dicuntur, artes quos sudores querimonias ca- 120  
 lamitates patiuntur! noctem diei, diem nocti labore iungentes  
 vix famem indigentiamque superare queunt. Nobilis illa tantisque  
 elata laudibus agricultura qua spe qua voluptate pascit agricolam,  
 tot aratris tot ligonibus tot serendi legibus tot occationibus mes-  
 sem unam miserabiliter mendicantem, cum interim gelu vapor 125  
 imber siccitas grando fruges intercipit « longique perit labor ir-  
 ritus anni ». Accedit ipsa praeclara navigatio, quae opum quidem  
 expectatione hominem, animal natura terrestre, fecit aquatile to-  
 tumque per ventos et undas servum fortunae constituit et ad alias  
 mortes novum moriendi genus adiunxit: eius pericula, ut breviter 130  
 dicam, poeta vester explicuit: « praesentemque viris intentant  
 omnia mortem ». Haec si quis vel mediocris ingenii ante oculos  
 sibi proposuerit, non sese bonis privari sed recte ac vere malis  
 morte levatum iri dicet; cumque altera ex parte sempiternam  
 quietem, sinceras iocunditates, immortales opes omnis tristitiae 135  
 prorsus expertes consideraverit, quas non modo christiani verum  
 etiam gentiles posteritati tradidere, non mortem ipsam pertimescet  
 sed immortalitatem optabit expetet et incredibili cupiditate exar-  
 descet. Haec qua in dies vivere desinimus « non vita sed vere  
 mors est », illa qua mori cessamus et vivere incipimus vita vi- 140  
 talis est, haec abhorrenda, illa quaeritanda. Multa gentilium deo-  
 rum exempla scribuntur, quibus declaratum est quotiens in eorum  
 cultores de se benemeritos praemia et « grates persolvere dignas »  
 voluerunt, mortem quasi mercedem optimam summa cum beni-  
 volentia et caritate tribuisse. Deum autem verum, deum aeternum, 145  
 deum omnipotentem per dies singulos legimus non hanc tempo-  
 rariam vitam pietatis praemio pollicentem, sed ad mortem uti  
 certamen bonum finemque malorum invitantem: hinc gloriosas tot  
 martyrum mortes festis diebus et sacrificiis celebramus, hinc apo-

---

115 *vel* prospectum *codd.* | 123 *elata*] clara *Class.* | voluptate] *vel*  
 oblectatione *codd.* | 129 *vel* prostituit *codd.* | 139 *vel* vera *codd.*

150 stolorum princeps « cupio inquit dissolvi et esse cum Christo ». Et <sup>Paul. ad Phil.</sup>  
 quoniam iam advesperascit, finis quoque sermonis esto ; deinceps <sup>1, 23.</sup>  
 cum Ferrariam repetes incohatum iam amorem longiori consue-  
 tudine augebimus ».

Ego ut huic primae hominis notitiae sanctum etiam hospi-  
 155 talitatis vinculum adiungerem, quo mecum requiesceret obsecrare  
 et obtestari coepi, ille vero cum longius iter habere velle diceret,  
 licet precibus fatigatus abscessit. Ut igitur, magnifice princeps,  
 nostri non abiecti meo iudicio sermonis particeps fias, nam et  
 tuorum in partem aucupiorum pro tua benignitate vocare me  
 160 soles, mea qualiscunque, certe humilis, ad te serpit epistula. Vale  
 felix et me ut soles amare perge.

Rodigii XII kal. novembris <1439>.

Fac me tua de salute certiolem.

### 755.

(Ferrar. 151 NA 5 f. 39; Class. 121 f. 86<sup>v</sup>; Marc. lat. XIV 221 f. 162<sup>v</sup>; Padov. Semin. 692 f. 197; Parig. 7868 f. 97<sup>v</sup> e 127; pubblicata da A. Oberdorfer in *Giorn. stor. d. letter. ital.* LIII 315; cfr. Agostini *Scritt. Viniz.* I 173).

Leonardus Iustinianus eruditissimo v. Guarino Veronensi s.

Hesterno vesperi reddite sunt mihi littere tue, quas Iulianus noster, quia communes erant, legerat prior. Sunt ille quidem plene molestiarum atque meroris, sed frustra certe, et solo nuntii  
 5 seu vitio seu potius errore, suscepti. Ais enim tibi nuntiatum esse  
 Dominium nostrum in suspicionem adductum te vulgatum illud  
 in nos distichon confecisse innocentiamque in ea re tuam sicuti  
 longo ita non necessario labore ostendis. A quo autem aut qua

---

152 *vel* longiore *codd.* | 153 L'inquadratura della scena in questa lettera fu suggerita dall'incontro di Filisco con Cicerone narrato da Dione Cassio (XXXVIII 18-29); i ragionamenti derivano da Cic. *Tuscul.* I 83-94, *Somn. Scip.* 13-15 e Gellio XIX 1, 1. | 160 *vel* mea hec qual- *codd.* | 162 Ex Rodigio *Class.*

755, 3 sunt enim *Class.* | 6 *vel* dominum *codd.* | 8 labore] intervallo *Marc.*

ratione hoc tibi nuntiatum sit nescio, sed homo est ille certe sive levis sive improbus sive plane utrunque, qui id mendacii 10 aut ipse impudenter finxerit aut ab alio fictum leviter crediderit et creditum febricitanti tibi quasi letale aliquod poculum propinarit. Ego tibi, mi Guarine, hoc affirmo certissimum, nullum unquam in collegio nostro publice vel privatim aut de versibus aut de versuum conditore verbum vel minimum esse factum. Non 15 negarim tamen me semel duntaxat extra collegium audisse esse nonnullum qui diceret versus illos, quia non omnino videbantur insulsi, tuos esse et tuam elegantiam redolere; quod ab iis qui aderant haud secus auditum est ac si frigere ignem aut currere montes affirmaret quispiam. 20

Nolim autem te suspicari aut optimates nostros esse tam credulos aut fidem tuam adeo apud nos esse obscuram, ut facinus hoc a tuis moribus natura institutione penitus alienum, in quo nihil voluptatis aut praemii, multum sit dedecoris atque periculi, non dico patratum sed ne somnium quidem existimetur. 25 Te enim non tam Veronensem nostri homines quam Venetum iudicant, qui prima vite, morum et eruditionis fundamenta apud nos ieceris, qui amicitias sodalitia hospitalitates principum civitatis nostrae inprimis semper colueris, qui laudes Venetorum totiens elegantissimis scriptis ac verbis tuis super astra extuleris. 30 Nemo est preterea quem fugiat id quod tu sapienter commemoras: si reliqua videlicet omnia in eam te procacitatem immo insaniam impulissent, te saltem debuisse ab eo flagitio abstinere tum exemplo et veneratione tum periculo et metu illustris illius et vere principis Ferrariae Marchionis, cuius sanctissima in no- 35 stram rem publicam fides caritasque cum sepe numero alias tum nuper in hac hominum et morum inaudita perversitate ita claruit, ut sibi gloriam et immortalem nominis celebritatem, nobis nostrisque posteris omnibus adiecerit debitum sempiternum. Illi ergo cum te liberosque duodecim et fortunas tradideris tuas ip- 40 sique studeas, mi <Guarine>, quavis honesta ratione placere,

---

14 vel] aut *Pad.* | 18 his *Class.* | 21 tete *Ferr.* | 23 a] aut *Ferr., Class.* | 26 tam *om. Ferr., Class.* | magis quam *Class.* | 27 armorum *Ferr.* (*an ac morum?*) | 32 infamiam *Marc.* | 34 vel cum exemplo *codd.* (*omni ex-Marc.*) | 40 liberosque tuos *Pad.* | 41 mi quavis (*vel uniuersis*) *codd.*

cumque is nihil, quod nostre rei publice glorie adversetur sicut  
nec ipse cogitare, ita nec ab aliis nisi iratus audire possit: eius  
tu sub imperio, huiusmodi edideris versus? Sed quod te tue-  
45 tur imprimis, distichon illud fuisse ante nostram etatem conditum,  
omnibus argumento est quod in quibusdam vetustis codicibus  
scriptum iuveniri vulgaris est opinio.

Quare per deum immortalem, mi Guarine, desine te frustra  
dolore conficere, desine suspicari deinceps esse quempiam no-  
50 strorum civium, qui non plane insaniat, a quo putetur id te, sa-  
pientissimum hominem, fecisse, quod fieri omnino nisi lesa fide  
ac dignitate tua, lesis plurimis et clarissimis amicitis, lesa de-  
nique re atque familia tua non poterat. Itaque cum omnia tibi  
opitulentur, reliquum est ut tu te, nimis facile mendacium hoc  
55 credendo, haud offendas. Redi igitur ad te, idest ad innocentiam  
ad fidem ad gravitatem ad integerrimam famam tuam, que te  
spretis his improbis et levibus delatoribus vendicet ab isto tuo  
frustra suscepto dolore; tibi que postremo suadeas me, tuorum in-  
signium in me beneficiorum tueque incomparabilis fidei et amoris  
60 in Venetos memorem, si tuarum laudum et meritorum defensor  
et prece non fuero, officii et dignitatis mee servatorem esse non  
posse. Vale et valitudinem tuam, que mihi perquam carissima est  
et bonis omnibus esse debet, abacta animi molestia et ango-  
re cura.

65 Ex Venetiis ad VII kal. novembris 1439.

### 756.

(Ferrar. 110 NA 4 f. 101).

Guarinus Veronensis cl. v. Soccino physico sal. pl. d.

Tuus in me amor et patris viri illustris fecit ut vestra  
omnia mihi quoque communia esse ducam, cum « idem velle et  
idem nolle » praecipue ex amicorum sit officio. Itaque cum nuper  
5 bellum tibi puerum natum accepi, gratulatus sum, quem et pa-

Sall. *Cat.* 20, 4.

43 *vel* id ita *codd.* | 44 imperii *Ferr.*, imperii *corr.* in imperio *Class.*  
| huiusmodi inde *Pad.* | 47 est] te *Ferr.* (*an tenet?*) | 52 amicis *Ferr.*,  
*Class.* | 54 *vel* tu *om. codd.* | 60 nisi *Marc.*, *Pad.*

756, 1 Congratulatio de filio nato *add. cod.* | 4 ex] et *cod.*

ternae et avitae virtutis simul et magnarum artium heredem ac successorem habitura sit posteritas. Accedit Ugonis patris optimi et medicorum decoris laetitia cum se ipsum in nepote suavissimo quodammodo insitum videat et suos annos, qui immortalitate digni sunt, in illius vita produci posse intelligat. Haud enim dubium 10 est nos aliqua ratione in natorum vita vivere.

Haec cum per se mihi laeta et iocunda fierent, causa non inferior addita mihi gaudendi est, qui cum vobis iunctissimus essem, novo quodam necessitudinis vinculo me utrique devinxit et ita devinxit, ut non mediocri mihi cum laude decus attulerit 15 Ugo, siquidem pater e multis me delegit, qui ad sacri baptismi fontem puellum baiularem et primis fidei christianae elementis initiandum velut interpres sustentarem. An parum ornamentum ac praedicationis peperisse dicar, qui ex tanto amicorum numero et insignium virorum ordine fuerim eximius factus qui tertius filii 20 pater appeller? Quo in officio id patris consilio curatum effectumque fuit, ut filius noster praeclaris insigniretur nominibus quae, non secus quam corpori indumentum nobile ac pretiosum, ornamento esse debent. Ei nanque Leonelli et Severi vocabula indidimus: quorum alter<um> illustris principis nostri memo- 25 riam revocat et redintegrat, qui pro eius prudentia humanitate clementia, animi magnitudine, religione doctrina et musarum familiaritate aetati nostrae ac saeculo decus gloriam et splendorem comparavit; Severi autem vocabulum cum patris recordationem continet, tum clarorum hominum ac principum monumenta secum 30 gerit et aequitatis ac iustitiae omen prae se fert. Tanta igitur gratulatione ac gaudio productus in lucem infans nobilis et tali vocabulorum insignitus omine, felix fortunatusque vivat et annis quidem Nestorem, divitiis vero Crassum, bonitate Catonem, fide Paulum superet. Tu invicem compater insignis qui me hactenus 35 diligebas, iam nunc amabis. Vale.

Rodigio IIII nonas decembris <1439>.

Commendo tuae curae Horatium meum, quem ab eruditissimo viro Carolo Arretino repetas oro.

---

8 ip sum inepte *cod.* | 21 officiumque *cod.* | 23 quod *cod.* | 29 recordationem *corr. in - ne cod.*

## 757.

(Ferrar. 151 NA 5 f. 62; Bergam. A II 32 f. 118).

Guarinus Veronensis illustri d. Leonello sal.

O faustum et laetum diem hunc, quo tuae mihi redditae litterae me mihi reddiderunt. Non enim eram apud me, cum viderem post tantas totque datas ad tuam magnificentiam litteras tuum  
 5 mecum mutum nihilominus perstare calamum teque totiens, ut sic dixerim, invitatum obmutescere. Amor autem timoris et suspicionis est comes. Ferebantur ante oculos et magna et immortalia negotia regni, quae cum semper alias, tum vero hisce oriuntur temporibus, quibus quaquaversum armorum fragor ac minae  
 10 circumsonant, cum in tam sublimes curas tuas parva Guarini tui mentio vix serpere auderet. Videmus assidue, cum principes summis de rebus consultantes in conclavibus sedent: ianitor minorem gregem submovet et infimorum turbam arcet ab ingressu. Accedebat ad suspicionem mutuus dudum digressus et quotidiani sermonis  
 15 interceptio; quae duo potissimum ad oblitterandam aut saltem obscurandam memoriam efficacissima sunt.

Hodierno vero die splendida solis instar abs te oriens epistula dissipavit mentis nebulas et veram laetitiae serenitatem induxit. Tua ista tam admiranda benignitas non solum me inpraesentiarum exhibet  
 20 larat, verum etiam immortalitatem ad posteritatem usque pollicetur. Nam cum dicta factaque principum, qui sublimi locati sunt fastigio, taceri nequeant, non silebitur tua in Guarinum benivolentia, pietas, beneficentia. Tot iam post saecula scimus quo equo Caesar, quo equo  
 25 a coena tibicine ac cereo usus est C. Duillius; intimi vero regum familiares et amici silentio involventur? Minime sane et eo magis, quod res quidem bellicae horrore quodam audiuntur et quasi praesentium tubarum clangore captantur; res vero vestrae beni-

Suet. Iul. 61;  
 Plin. N. H. VIII  
 154; Val. Max.  
 III 6, 4.

757, 3 enim. *om. Ferr.* | 10 tui Guar - *Ber.* | 11 serpere] *semper codd.*  
 | 12 conclavi *Ber.* | 16 sunt] isto *Ferr.* | 23 beneficia *Ferr.* | 23 Caesar-Alexander quo *om. Ferr.* | 25 ac ereo *Ber., om. Ferr.* | 27 bellicae] sillinae *Ferr.* | 28 nostre *Ferr.*

gnitate, moderatione, clementia, humanitate factae plausibus excipiuntur, favore nuntiantur, collaudatione memorantur et per aures 30 perque ora mortalium singulari cum caritate volitant. Noli te itaque Leonelle princeps fatigari incohatae humanitatis et suavitatis studio semper uti. Hae si quidem virtutes cum ad laudem, tum vero ad benivolentiam ab suis et ab alienis <captandam> etiam atque etiam valent. Plura non dicam, si me tuae magnificentiae 35 commendaro.

Ex Rodigio XXIII decembris <1439>. Vale.

## 758.

(Ferrar. 151 NA 5 f. 41<sup>v</sup>; Class. 121 f. 89<sup>v</sup>; Balliol 135 f. 125<sup>v</sup>; cfr. Hodi-  
dius 63).

Guarinus Veronensis patricio viro Leonardo Iustiniano sal.  
pl. d.

Superiori tempore cum e Rodigio in hanc urbem, quam pro suis in me ac meos beneficiis et illustrium principum meritis secundam iure patriam appellaverim, me familiamque referrem, lit- 5 teras tuas optatas sane et expectatas accepi et perinde ac lucem in tenebris amplexus et exosculatus sum. Fui autem in respondendo tardiusculus non incuria quidem aut oblivione; sed cum hinc febris reliquiae, hinc rerum domesticarum translatio, quae nunquam sine animorum turbatione venire solent, mentem ma- 10 numque revocarent, moram et quidem praeter spem longiusculam rescribendis litteris adiecisse coactus sum.

Ceterum illis summa cum voluptate lectis totiensque relectis, ut legendo et amicis ostentando eas ferme contriverim, quantum mihi gaudere, tantum tibi et ordini vestro idest senatorio gra- 15 tulari contigit. Dolebam profecto in eius me rei suspicionem devocatum esse, quae mihi prorsus ignota inauditaque fuerat et, cum per se turpis et odiosa sit, tum vero periculosa, non sine

---

32 fatigare incohato *Ber.* | 33 Hae] et *Ferr.* | 36 commendavero *Ber.* | 37 La data è del solo Ferr.

758, 16 contingit *Balliol* | vel eiusmodi *codd.*

salutis bonorum et famae iactura : adversus dominum conspirare,  
 20 cui protegendo in vitae etiam periculis non adesse capitale servis  
 supplicium leges ipsae sanxerunt. Quid de ingratitude criminis  
 dicam, quod censoria nota saevius animadvertendum esset? Ipsum  
 cum apud Persas idest barbaram gentem acriori poena teste Xe-  
 nophonte castigari soleret, quo fulmine apud Italos humanitatis  
 25 et magnificentiae professores destringendum est? Nunquam erade-  
 tur animo, ut alios taceam meritis bene de me Venetos, Paulus  
 Zane e civitatis primoribus unus, cuius exhortatione ductu libe-  
 ralitate Byzantium petens ad graecarum me litterarum disciplinam  
 contuli et sub utroque Chrysolora quantulumcunque ope opera et re  
 30 Pauli mei profeci in nostrates plurimos disseminavi ut, quantum  
 in me fuerit, Paulus meus latinos homines rerum graecarum igno-  
 ratione teneri non siverit; ut vel hoc unum meritum me nominis  
 Veneti partes fovere praedicare et extollere invitet et suadeat.  
 Nunc autem cum scriptorum tuorum testimonio et tui ipsius auc-  
 35 toritate, qui virtute sapientia et gloria per doctorum ora volites,  
 ab maledicorum criminatione et accusantium calumnia me abso-  
 lutum intelligam, triumphem opus est; quia quantum in maerore  
 ac paene luctu prius fueram, tantum in laetitia ac hilaritate vi-  
 tam duco.

*Cyrup. I 2, 7.*

40 Accedit rerum mearum commendatio et illustre virtutum,  
 siquae in me sunt, praeconium tuum. Quod quoniam non mihi  
 solum sed etiam meis splendori futurum est, id ipsum sic scriptis  
 et monumentis propagare disseminare et conservare nitar atque  
 contendam, ut liberis et posteris quasi legatum nobile et glorio-  
 45 sam hereditatis partem cum aliqua immortalitatis spe transmit-  
 tam; idque eo audacius faciam quod tui nominis decus et me-  
 moria simul adiungantur. Nam si vasa si vestes si praedia si  
 domos, quae fures quae tineas quae victores pertimescunt, nihilo-  
 minus ad heredes transmitti curamus, quibus plerunque corpus  
 50 dissolutius animusque corruptus fit moresque lascivi: quid haec  
 ipsa legati genera, quae et praesentes et posteros ad probitatem  
 ad laudem ut calcar stimulant et ad suos imitandos acuunt? Id  
 vel ipso Themistoclis facto comprobatur, quem Miltiadis, licet

*Val. Max. VIII  
 14 ext. 1; Cic.  
 Tusc. IV 44.*

---

21 quid ingrat- crimen *Class.* | 25 distr- *Balliol, Class.* | 32 ex-  
 sineret *corr. Class.* | 41 quid *Class.*

Plut. *Reg. apo-*  
*phth.*, Caes. 4.

alieni, trophaea laudesque sic excitarunt et ardentem reddiderunt, ut tum primum desidiam exuisse credatur et sic exuisse ut cla- 55  
rissimus imperator, barbaris primum deinde suis terribilis, eva-  
serit. Nec minus C. Caesar Romani splendor nominis, visa Ale-  
xandri Magni imagine et laudibus acceptis, ardua et aeternitate  
digna aggressus est negotia, cum ad id usque tempus sedisse  
visus esset. Idem iure optimo meis obtigerit, quos ne a patre 60  
degenerasse dicantur abs te prolatae de me qualescunque laudes  
excitabunt trudent inflammabunt.

Suet. *Domit.* 9.

Plut. *Alex.* 42,  
2.

Hisce quae dixi vobis ex animo gratulor qui, quanquam ob-  
sistentibus calumniatoribus et Scyllaeis contra latrantibus canibus,  
sic constanti obsurduistis aure, ut solito me tamen complexu et prisca 65  
pietate complectamini. Scio in hac bellorum tempestate et con-  
spirantium ardore multimodis aperiendas esse linguis aures et,  
sicut imperandi mos et necessitas exigit, multis arridendum esse  
quos irrideatis. Quanquam id Caesaris scitum extat: « qui dela-  
tores non castigat, irritat », id tamen in me fortis gubernatoris 70  
exemplo servastis ut nullus fluctus ab recto cursu clavum flecte-  
ret. Unam quidem accusatori, alteram Guarino vestro, quod Ale-  
xander Magnus in accusationibus factitavit, praestitistis aurem:  
illud cautionis et prudentiae, hoc aequitatis et iustitiae vestrae  
fuit officium, ut quantum sapientia fortitudine magnificentia an- 75  
tecellitis, tantum humanitate ac moderatione reliquos superetis  
homines: quae duae res hominum et populorum quibus praesitis  
animos vobis in primis observantia et caritate devincire possunt;  
fortes enim timere, moderatos autem diligere et admirari solent.

Verg. *Aen.* VII  
769.

Harum igitur rerum laetitia et honorifico nuntio cum me 80  
pristinam reddideris incolumitati, ita ut vita paene functus tuo  
medicamento reviviscam, ego ut Virbius alter te salutis auctorem  
Aesculapium veneror colo et adoro eoque magis quod obloquia  
contemnendo laudem et gloriam comparantes, bonis viris et ve-  
strarum partium studiosis spem et fiduciam contra perfidos praë- 85  
buistis. Isti vestro tantae moderationis et benivolentiae de me  
negotio speciosum illuc ac memorabile senatus, equestris ordinis

65 absurd - *Class.* | mecum *Class.*, me tamen *Balliol*, me *Ferr.* |  
70 forte *Class.* | 71 ab cursu *Class.*, *Ferr.*, ab recto cursum *Balliol* |  
76 vel et *codd.* | 87 illud *Balliol*, *Class.*

plebisque Romanae de Africano factum aequaverim. Cui cum in-  
vidus et malignitate refertus tribunus plebis diem innocenti di-  
90 xisset, Scipio recta ductus conscientia, triumphali insignis habitu  
rostra conscendens: « haec est, Quirites, inquit, dies qua diis  
bene iuvantibus superbas Carthaginis cervices vestro subiectas im-  
perio reddidi; itaque ne tanti gratia meriti nobis effluxisse vi-  
deatur, aequum censeo ut gratias diis immortalibus relaturi me-  
95 cum eatis in Capitolium ». Quo dicto effectum est ut, Scipionem  
universo comitante populo, accusator magno ludibrio reiectus et  
exibilatus resideret; non parvo tamen cum rubore subsecutus de  
calumniatore venerator est factus. Quod de maledico, quisquis  
est, nebulone evenisse tacitus sentio. Eo autem suo in dedecore  
100 ac sordibus dimisso, iocundior illa festiva subit manetque re-  
cordatio: quod in posterum sic mearum rerum te defensorem fi-  
dei que praeconem fore polliceris, ut nihil ab levibus abiectis et  
diris delatoribus posthac mihi pertimescendum sit. Nam cum ea  
integritate religione, vitae denique castitate polleas, ut vel nutu  
105 causam quamvis infirmam tueri et ope servare queas, quid adversus  
sceleratos sycophantas, quorum ubique redundat haec tempestas,  
mea sperare debet innocentia? adiuncta praesertim dicendi facul-  
tate, orationis copia et suavitate illa cygnea, quam tantam in te  
florere ac vigere testantur actiones et forenses et senatoriae, ut  
110 nil tam arduum sit quod te orante non fiat humile, nil tam hu-  
mille quod non magnifices, nil tam robustum quod non infirmes,  
nil tam infirmum quod non corroboret.

Quocirca nihil mihi magnificentius obtingere potest, quam sic  
tuam me in fidem patrociniumque suscipias, ut viri patricii ac  
115 civis sapientissimi familiaris et eloquentissimi oratoris cliens et  
dicar et sim illudque tollam tempus in caelum laudibus quo tibi  
ad haec humanitatis studia vel dux vel comes extiti, quibus non  
minus ornamentum quam acceperis reddidisti. Vale et Bernardo  
suavissimo salutem meis verbis dicito.

120 Ex Ferraria kal. februarii MCCCCXXX.

## 759.

(Palat. 1592 f. 84<sup>v</sup>; Arundel 38 f. 302; Harleian 4094 f. 1<sup>v</sup>; Parig. lat. 8580 f. 8<sup>v</sup>; Basilea F VIII 18 f. 113; Riccard. 924 f. 216; publicata da me in *Archiv. stor. lomb.* XXX, 1903, 399; cfr. Rosmini *Guarino* II 171).

Tobias Veronensis praeclarissimo patri ac praeceptori suo Guarino s. p. d.

Si tu cum omnibus nostris istic valetis, bene est, ego hic bene valeo.

Si rarius ad te scribo, quam mearum partium tibi esse forsitan videretur, Guarine pater, non id aut negligentiae meae aut iocundissimae consuetudinis nostrae egregiaeve tuae in me pietatis oblivioni ascribas velim; non enim is ego sum, qui tuorum erga me meritorum gratiam negligere vel ipsum te ex animo meo delere aut velim aut queam. Profecto nunquam mihi venis in mentem, venis autem persaepe, quin tanta demulcear atque adeo confundar animi laetitia, ut vel in sola praeclarissimi nominis tui recordatione curas omnes molestiasque deponam. Non igitur te velim existimare, me ideo rarius ad te scribere, quod te non sedulo amem colam et observem; caeterum sic vult bellorum terror, sic iubet armorum horror, qui difficiles facit euntibus et redeuntibus vias. Praeterea cum eloquentes ad te non valeam epistolas dare, raritate saltem et scribendi intercapedine tibi placere studeam oportet, qua ratione vel has tibi gratiores fore arbitror, praesertim cum rerum novarum refertae ad te veniant, quas non minus admirabere quam tanti et tam laudati viri casui condolebis, certe scio; si tamen religiosissimi omnique ex parte integerrimi hominis probitati industriae ac fidei condolendum an plebeis erroribus ignoscendum iudicabis.

Cum nuper una cum Ferufino nostro, viro, ut nosti, non minus re quam fama excellentissimo, Mediolanum equitassem (hoc enim pro incredibili sua in me pietate familiarissime utor), ut nonnullos

---

759, 2 vel Guarino Veronensi *codd.* | Guinifortus Barsitius Guarino Veron. s. d. p. *Ricc.*, *om. Par.* | 22 scio. Vale; *Ricc.* e qui termina | 23 vel plebis *codd.* | 27 familiarissime utor] qui termina il cod. Harl.

illius amplissimae et admirandae civitatis principes viserem ac salutarem, idest ut egregiam eorum humanitatem et singularem in  
 30 me benivolentiam, illi meam in eos fidem atque observantiam demum recognoscerent, reverendissimum dominum atque invictissimum Christi militem cardinalem Castilioneum, virum in terris rarum, ibi offendimus, qui ob Natalicia inter suos peragenda tum demum e Casteliono redierat, ducalibus senatoribus, praeclarissimis principibus cunctaque fere Mediolanensi nobilitate comitatus.  
 35

Is autem cum christianae fidei observantissimus atque acerrimus ecclesiae Romanae propugnator semper extiterit, omni cura cogitatione et industria indagare non desinit quo consilio, quibus artibus aut quibus rationibus pertinacem Graecorum superstitio-  
 40 nem elidat ac perterreat, ut tandem una in uno, vera in vero per omnia fides teneatur. Cum igitur accurata et sollicita indagine ecclesiasticas quotidie bibliothecas olfaceret, ut aliquid singulare et fide dignum inveniret, tandem in aede divae Thegliae, sic illam appellant indigenae, libellum unum offendit ut praeclara ve-  
 45 tustate insignem, ita scriptoris auctoritate illustrem; nam, ut aiunt, a beato Ambrosio, Mediolanensium patrono et protectore, imo vero divo, et compilatus et propria manu scriptus est. Quoniam autem in eo plures et subtiles quidem illas et fidei nostrae proficuas quaestiones acutissime disputatas invenit eumque  
 50 <quem> tota quidem mente petierat, idest in Graecos aculeum, invenisse cognovit, illum per temporis spatium a Thegliali flamine utendum accepit, ut eo quasi divino clipeo et fidei, non chalybis, lorica in Graecos prodiret armatus.

Id vero aegre tulit seroque liberalitatis suae flaminem pae-  
 55 nituit cumque iam Ἐπιφανείας dies festa celebraretur postridieque reverendissimum Christi militem cum Ambrosiano libro discessurum animadverteret, nec iam repetendi quod liberaliter ante concesserat satis illi honesta causa vel apta daretur occasio, quippe tanti viri auctoritate et reverentia repulso, quod piis atque  
 60 urbanis verbis temptandum fuerat, id obscena ac execranda vi

---

32 vel castixleoneum (castilionensem) *codd.* | 35 vel mediolanensium *codd.* | 40 vel illidat *codd.* | 43 vel Teglae (Thegle) *codd.* | 44 indigine (indagine, indigne) *codd.* | 45 ut] vel sic *codd.* | 49 cumque *Palat.* | 52 vel recepit *codd.* | 55 iam Epiphaniae CIIIIE Sapnas dies (iam Epiphaniae F III e S. aptas dies \*\*\*\*, iam Epiphaniae \*\*\*\* dies) *codd.*

Verg. *Ecl.* 124;  
Ovid. *Met.* XIII  
1.

aggredi ausus est. Siquidem crebro ac sollicito campanae tinnitu populo accito, populo inquam Mediolanensi, cuius nec artificum nec nobilium numero nec rerum magnifice gestarum gloria parem ac auctoritate habemus aut novimus, tantum enim ea urbs « alias <inter> caput extulit urbes quantum lenta solent inter viburna cupressi » : tanta igitur tunc « vulgi stante corona » sic flamen orsus est : « Non admiremini, popule praepotens, si tam repentino ac fere antehac inaudito motu vos huc accerso ; causa est sacrosanctus beati Ambrosii liber mihi, imo ecclesiae vestrae, imo vobis omnibus nuper ademptus, quem per tot saecula tam pie tam reverenter tam fideliter custodiri observari et recludi voluistis, sub cuius disciplina tam diu vixistis et vivitis. Ite nunc, agite, ecquis vestrum Ambrosianae doctrinae aut religionis posthac notitiam habiturus est ? Ille, ille omnem disciplinam abstulit, ille salutem nostram secum asportat, ille praecipuum huius amplissimae civitatis decus atque urbis gloriam et ornamentum abstrahit. Quotiens eadem haec frustra temptavit, ut Romanum non Ambrosianum officium Mediolani celebraretur ! Nunc autem sub Graiae confusionis specie nos versutis dolis circumvenire voluit. Quae quonam usque patiemini, civitas inclita ? Volui hac de re vos certiores ex me fieri, ne in posterum « haec in me faba concudatur ». Non is ego sum qui tanto viro, rubeo praesertim insignito galero, refragari ausim aut valeam ; vestrum hoc opus et officium sit, qui animi corporisque viribus valetis ».

Ter. *Eun.* II 3,  
89.

Verg. *Aen.* II  
650.

« Talia perstabat memorans fixusque manebat ». Illico irruunt animosa plebs, seu quod in hiis quae veremur facile credulissimus, seu quod Epiphaniae, ut dixi, festa dies in Storzii aede celebraretur, ubi viderant omnes religiosissimum trium regum magorum sepulcrum a Friderico imperatore tam piis reliquiis spoliatum ; quae quidem Mediolanensibus, ut par fuit, non mediocri iactura visa est eiusque rei lugubris ad hunc usque diem apud illos memoria extat. Sive igitur vel ea recordatione magis accensae fuerant eorum animi, plenis accurrunt stratis morteque vel incendio cardinalem dignissimum autumant, quem tanto peculatu sacrilegas non puduit manus immiscere. Videres, Guarine pater,

64 tam *codd.* | 68 *vel* arcesso *codd.* | 73 et quis *codd.* | 75 vestram *Palat.* | 87 S. Eustorgio.

quam forti audacia, quam acri animo, quam efferata mente decora sua patriosque, ut sic dixerim, penates tueantur. « Sic animis sedebat » aut « certae occumbere morti » aut Ambrosianum libellum in Theglicalem aedem reducere. Non illos tanti viri dignitas reverentia vel amplitudo remordebat, non illos tam reverendi nominis arcebat auctoritas, non illos tam sacri capitis perterrebat admiratio, non in eos praeclara beneficia retrahebant; non meminerant ipsum esse praeclarissimum atque indelebilem civitatis suae splendorem, qui nullis temporum calamitatibus perterritus, nullis erroribus fatigatus, nullis quamvis asperrimis et longis itineribus defessus sibi visus est, non aetati, non dignitati, non labori unquam pepercit, ut Christi fidem augeret et corroboraret sacrosanctamque ecclesiam diu tumultuantem et laceram humeris suis fulciret ac veluti fidelissimus umbo protegeret utque Italianam nostram suis ipsam ruentem armis totumque fere terrarum orbem in diversa trahentem ac varie sentientem sedaret ac in unam fidem ac veram religionem adduceret et demum attraheret, quae potissima, ut dixi, huius libelli asportandi causa fuerat.

Viderint nunc sapientes, utrum Liguria Mediolanensem populum lamentetur an gloriatur, qui cum vetustissima decora sua tueri conantur, aliud singulare suum ornamentum delere quaerunt, quod quidem officii genus, ut a Cicerone diffinitur, recte *κατόρθωμα* nuncupare possumus. Laudandi enim videntur quod in Ambrosium protectorem suum pii ac reverentes erant eiusque felicem memoriam non minus verbis quam re defensare nitebantur; minus vero bene aut officiose factum quis ibit inficias tam illustri tamque amplissimae Castelionum familiae insultare, quae quidem vetustate gloria et praeclarissimorum virorum fama cum omni ausit antiquitate certare? Nam ut caetera huius inclitae familiae ornamenta praetermittam, quem, vel Herculem ipsum, non debuerant Franchini et Guarnerii nomina perterrere, quorum non dixerim dignitatem (quae ut maxima est, ita et tanto principi gratissima, qui consiliorum suorum et rerum arcanarum participes semper esse voluit), sed eorum gravitas reverentia et aucto-

Verg. Aen. II  
660; 662.

de off. I 8.

108 *vel laceratam codd.* | 110 *vel ferme codd.* | 117-18 recte officium medium ad opto XX a (recte officium medium adopto 448 (?), recte officium medium \*\*\*\*) *codd.*

ritas tanta est et habetur, ut qui eorum fidem integritatem et 130  
iustitiam non verentur, insani, qui eorum graviter dicta et pru-  
dentissime excogitata non admirantur et summis efferunt laudibus,  
invidi et maligni iudicandi sint. Quis enim vir bonus probabilem  
et sanctam Franchini vitam non praedicat, quis rectam et inno-  
centem in eo iustitiam non veretur, quis eius amabilem auctori- 135  
tatem non extollit, quis utriusque iuris scientiam non decantat?  
Quippe quid moribus suis suavius, quid aequitate praeclarius  
quidve animi moderatione praestantius dici aut excogitari potest?  
*Aen. I 544.* Illud profecto Maronis de hoc recte decantatur: « quo iustior  
alter non fuit in terris ». Sed quid de Guarnerii prudentia libe- 140  
ralitate et animi magnitudine dicam, quid de admiranda utriu-  
sque iuris scientia, quae omnia tam aequae vir inclitus praestat,  
ut in quo magis excellat non facile vir quispiam iudicabit. Qui-  
bus rebus effectum est, ut maximis viris et clarissimis principibus  
aequari meruerit, potenti enim et ingenua auctoritate, invictissimo 145  
animo et incredibili sapientia sua inter magnanimos et potentis-  
simos gloriosissimi, « dum fata deusque sinebant », imperatoris co-  
mitis Carmagnolae generos annumerari dignissimus visus sit. Sed  
sunt tantorum virorum innumerae laudes hoc loco perstringendae,  
ne, cum eis ornamento esse cupio, tam celebri obruar gloria eo- 150  
rumque dignitati detrahere videar velle, qui parcius ac minus  
luculenter quam tanta res exigat dixerim. Adde quod qui iam-  
pridem « docta per ora virum volitant » et tibi notissimi sint  
necesse est, cum doctorum hominum atque excellentium tibi per-  
iocunda semper cognitio fuerit et conversatio laudumque suarum 155  
fidelissimus atque adeo studiosus praeco semper extiteris.

*Verg. Aen. IV*  
651.

*Verg. Geo. III*  
9.

Redeo igitur unde diverteram. Tanta Mediolanenses rabies  
seu torquebat seu servandae religionis ardor incitabat, ut nihil  
hiis illicitum videretur, dummodo libellum in pristinam sedem  
reducerent. Meminerant iam eorum urbem, ut paulo ante per- 160  
strinxi, violenta obsidione et importuno bello a Friderico impe-  
ratore deletam et solo aequatam, qua profecto ruina non tantum  
maeroris susceperunt, quam regum magorum rapina contristati  
sunt; nunc has ornamentorum suorum reliquias asportari auferri

---

131 *vel* potentissime *codd.* | 145 *ingenia* (*ingenua*) *codd.* | 160 *eius*  
*codd.*

165 diripi, ut eorum utar verbis, nullo poterant pacto sufferre, credo  
 illud Maximi eulogium memoriae reducentes, quod etsi Romae <sup>9. Val. Max. l 1,</sup>  
 ascribat, nos Mediolano, Roma nequaquam inferiori hac tempe-  
 state, decantabimus: « Omnia, inquit, post religionem ponenda  
 semper ea civitas duxit, etiam in quibus summae maiestatis aspici  
 170 decus voluit, quapropter non dubitaverunt sacris imperia servire,  
 ita se humanarum rerum habere regimen existimantia, si divinae  
 potentiae bene atque constanter fuissent famulata ». Irruunt igitur  
 animosum vulgus, tamque innocentis domini aedes circumveniunt,  
 lapidibusque et caeno parietes oppugnant, imo fere expugnant,  
 175 cuiusque auctorem sero paenituit, foribus ignem admovent, ne  
 quid tam turpi remaneret intentatum audaciae. Admiratus, non  
 etiam (rectae mentis conscius) admodum perterritus cardinalis,  
 quid sibi peterent, quid vellent, quid tot tamque vesani ac ful-  
 minei venissent, cum interrogasset, libelli Ambrosiani causam esse  
 180 responsum est. Illico librum eis dari iussit aitque: « Popule meus,  
 quid tibi feci, quid in te commisi, quid male de te merui? hunc  
 ego libellum ad communem salutem mecum, non diffitebor, aspor-  
 tare volebam; quod si non aequo fueratis laturo animo, quid of-  
 ferendum et mihi liberaliter concedendum permisistis, quid tam  
 185 laeta fronte permittebatis, si tanto cum furore repetituri eratis?  
 Quod si etiam repetituri tam breviter eratis, nonne vel minimus  
 vestrum inermis et sobrius ad reposcendum aptus atque idoneus  
 fuerat? Quid tam denso agmine properastis? »

Nulla eius verba exaudiunt, nullas excusationes admittunt,  
 190 sed eo audacius instant illumque meritas eis daturum poenas mi-  
 nitantur. Increbuerat interim fama, quae per totam urbem vaga-  
 batur viresque non mediocres acquisierat. Finxerant iam cardi-  
 nalem voluisse beati Ambrosii reliquias furtim asportare utque  
 aliqua hiis exercendae irae daretur occasio, librum quidem recu-  
 195 peratum, sed multis cartis diminutum canebant, quo rumore acciti  
 qui nundum haec resciverant, eorumque exemplo qui penitus  
 ignorabant accurrunt; at si eorum plurimos petas quid sibi ve-  
 lint, quid poscant, quid ita cursitent, se nescire respondeant, sed  
 cardinalem tanquam eis infensum et exosum morte se scire di-  
 200 gnissimum: sic omnibus placere plebeis. Videres Aristidem iustum